﹝A﹞
								   ﹝主动公开﹞

宿残案字﹝2023﹞2号                     签发人：李先平

对市政协六届二次会议第215号提案的会办意见

市行政审批局：
经研究，现对钱向辉委员提出的关于《补齐城乡政务服务发展不均衡短板 推进区域政务服务体系和能力现代化建设》的提案提出如下会办意见，供你单位答复委员时参考：
一、残联落实区域政务服务体系和能力现代化建设情况
[bookmark: _GoBack]1. 建设基层服务残疾人平台。为增加残疾人家庭收入，努力实现共同富裕路上残疾人不掉队，我市按照就近便利、有效辐射原则，在全市建成“残疾人之家”142个，实现乡镇（街道）全覆盖，并向村居（社区）延伸，为残疾人提供日间照料、辅助性就业、康复娱乐、文化体育等服务。泗阳县、宿豫区等地残联，针对残疾人、老年人和半失能人群出行不便问题，探索“互联网+”辅具适配模式，在各公共场所建设“共享辅具”空间，让辅具流动起来，解决他们出行难题。
2. 推动服务事项便利化。近年来，我市各级残联不断推进集中评残、下乡评残、上门评残等便民举措，为疑似残疾人开展
— I —

残疾类别及等级鉴定服务，开通评残办证“跨省通办”服务，组织“线上+线下”就业招聘活动，建设创设“外挂车间”，兑现残疾人用工奖补政策，开通就业直通车直接选送残疾人到工作岗位，多措并举便民利企，优化办事流程，让群众少跑腿，为企业多减负。为推动全市残疾人托养服务更加智能化、便捷化、科学化、规范化，在全市建设“线上平台＋线下服务＋残疾人”智慧托养平台，通过LED显示屏、配套软件等，构建包含服务申请、服务审批、工作开展、质效评价和机构管理等功能的完整智慧管理闭环。
3. 开展扶残助困“一件事”改革试点。会同市民政局、人力资源和社会保障局、行政审批局、医疗保障局等部门，联合出台了《宿迁市推进扶残助困“一件事”改革试点工作实施方案（试行）》，试点推进扶残助困“一件事”集成改革。将残疾人证新办、困难残疾人生活补贴、重度残疾人护理补贴、城乡居民基本养老保险代缴、城乡居民基本医疗保险个人缴费资助、高中和高等教育阶段残疾学生教育专项补贴申请、残疾人机动轮椅车燃油补贴申请等相关政务服务事项，推动7项业务一次性集成办理。
二、下一步工作计划
依托“残疾人之家”、就业创业支持中心、残疾人康复机构等基层服务平台和智慧托养服务平台，持续做好残疾人康复、托养、就业等服务工作。加强部门业务协同配合和数据信息共享，深入推进扶残助困“一件事”改革事项落地实施，推动政务服务高效开展。

宿迁市残疾人联合会
2023年4月27日

联系人：杨李妹
联系电话：84357927
抄    送：市政府办公室 市提案法制委